10. Vor Veröffentlichung des Traktats erschien vom gleichen Autor die wichtige Studie *Hugo v. St. Cher und die Anfänge der Dominikanerliturgie. Eine liturgiegeschichtliche Untersuchung zum "Speculum ecclesiae"*, Köln 1938.

WaltherP

*Proverbia Sententiaeque Latinitatis Medii Aevi. Lateinis-
che Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalters in al-
phabetischer Anordnung*, gesammelt und hrsg. von H.
Walther, 6 Teile, Göttingen 2/1974 [Teil 1] und 1964-
1969 [Teil 2-6] (*Carmina Medii Aevi Posterioris Latina
II/1-6*).

WillelmusS

Willelmus Altissiodorensis, *Summa de officiis ecclesias-
ticis* (um 1218-1228?): Douai, Bibliothèque Municipale,
Ms. 65.

EDITION

Fragment I

||¹[...] per los morts e en l'altra per los vius. ²E deuem saber que loch de refrigeri ha contre l'ardor del infernal e de porgatori. ³Aço dix lo salmiste: *Transiimus per ignem et aquam et ducti sumus in loco refrigerii.* ⁴E es dit loch de lum contre la obscinedat de infern. ⁵E d'aço parle sent Mateu en lo .xxij. capitol dient: *Mittite eos in tenebras exteriores*, qui vol aytant dir: *Metets-los en les escuredats furanes.* ⁶E es dit loch de pau per gracia, repos de consienza e de pensament que es contre lo uerme de la consienza d'aquels qui no seran saluats. ⁷E d'aço dix Isayes profeta: *Uermis eorum non morietur et ignis eorum non extingetur*, qui vol aytant dir: *Lo uerme d'aquels no mora, en lo foch d'aquels no s'apaguara.*

V (1-7): HugoS (De secunda parte missae: Nona pars canonis, ed. Sölch, S. 40f.): Sequitur nona pars: "Memento". In qua oratur pro defunctis. Et in eodem ordine orandum est in hoc Memento, quo in alio pro vivis. Sed notandum quod dicit "locum refrigerii lucis et pacis", Paradisus enim dicitur locus refrigerii contra ardorem ignis inferni et purgatori. De hoc dicitur in Ps.: "Transivimus per ignem et aquam et induxisti nos in refrigerium". Lux dicitur contra tenebras inferni, de quibus Mt XXII: "Mittite eum in tenebras exteriores". Locus pacis dicitur propter tranquillitatem mentis, quae est ibi contra vermen conscientiae eorum, qui salvi non erunt, de quo Is: "Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur".

⁸*NOBIS QUOQUE PECCATORIBUS*, etc. ⁹Aquestes paraules diu lo preuera, con se done als pits vna uegada. ¹⁰E deu fer aço <segons> alcuns vna vegada, per ço con Jhesucrist es mort vna vegada per nostros pecats (*Apostolus ad Romanos, capitulo septimo*). ¹¹E segons altres deu-o fer tres vegades axi, con es deue a nos pregar en tres maneres, ço es a saber, per cor e per boca e per obra, segons que es lest en lo *Apocalipsi*. ¹²Depuxs lo preuera alce vn poch la veu en alt, en la qual cosa es no-